IX. Vergebant ad finem induciæ
cum Cruciferis initæ , cum plebs Dan-
tiscana Martini Lutheri gliscentibus
tam passim dogmatis assensa in seditio-
nem exarsit. Magistratibus obluctari
ausis surrogati ex civibus alii , occupata
templa , ritus Ecclesiastici novati. Mox
& scriptis literis oratus Rex , libertatem
ut sacrorum , quæ ut meliora amplexi
essent , manentibus cætera in obsequio
confirmaret. Nec refragari quidem preci-
bus tum visus est Rex : cæterum ejus an-
no sequenti ingressus in urbem , sum-
ptumque severâ lege de autoribus sedi-
tionis supplicium satis docuit tempori
datam priorem indulgentiam , veritum-
que

que Regem , ne immiti responso dimis-
fos metuens pœnæ conscientia ad Cruciferos
adigeret , brevi jam induciis elapsis
arma resumpturos.

Verum inducias quoque istas non, quod
timebatur, bellum, sed pax æterna singu-
lari numinis favore excepit. Quippe
delectis utrinque arbitris , Carolo Impe-
ratore & Ludovico Vngariæ Bohemiæ-
que Rege , & mox , cum hi vel segnius,
vel saltem , ut longe positi , tardius agere
viderentur , sequestris Georgio Brande-
burgico Marchione , & Friderico Ligni-
centium Duce , post sat longas discepta-
tiones , his tandem conditionibus inter
Regem & Marchionem transactum est ;
ut Rex quidem Orientalem Prussiam
Marchioni perpetuo & hæreditario jure
cedat : Marchio contra vasalli obse-
quium Regi juret , eidemque centum cum
hastatis equitibus intra Prussiam suo ,
extra hanc Regio stipendio militet. Ita
excisa est tandem illa materies bellorum ,
quibus à primo fere Cruciferorum in
Prussiam adventu , Polonia vario even-
tu conflictata , ac sæpe immaniter con-
cussa fuit.

Paulo post suscepsum in feudi leges
Marchionem alio quoque insigni au-
ctorio

ctario Polonia ditata est. Quippe mortui intra breve intervallum bini fratres Masoviæ Duces , Ianuſſius & Stanislaus Masoviam regno Polonico à quo per quadringentos ferè annos diremptum propriis Ducibus paruerat , adjunxere.

VIII. Sub hoc tempus commissum est famosum illud Vngarorum ad Mohacum cum Solimanno prælium , cuius infelix eventus & Ludovicum Regem cum flore Vngaricæ nobilitatis absumpſit , & Vngariæ partem nobilissimam imperio Turcico subdidit ; Ferdinando denique Austriaco , qui ob ductam Ludovici sororem sceptrum sibi Vngaricum vindicabat , origo fuit belli cum Iohanne Scepufio idem sceptrum ambiente , denique cum Solimanno ipſa pro honore , uti præferebat , Scepufii , verius pro gloriâ suâ proferendisque finibus pugnante , ac plerumque heu ! victore. Buda sanè tum occupata Viennaque ipsa obſeffa ac ægrè de manibus Tyranni erepta fuit. Liberatae urbis laus , secundum Deum , binis præcipue principibus Palatinis tribuitur : quorum alter Philippus fortiter sustinuit ; alter Fridericus , admoto extus exercitu , abſtraxit terruitque obſeffores. In Polonia

nia interim Rex filium Sigismundum Augustum Lithuaniae primūm principati, mox regno inaugurat, posthumam curam velut præcipiens fato, ut capessendis imperii curis maturè successorem assuefaceret.

IX. Porro intentam his Poloniam præclara de Muldavis ad Obertinum virtute imprimis Tarnovii reportata victoria exhilaravit. Fuerat Muldavo vinti duūm millium exercitus, Tarnovio millium vix quatuor. Ad manus manet cum ventum est, non alio unquam insigniori argumento patuit, ut corpora, ita exercitūs, non eos semper vincere qui majores. In prælio verò ipso ut miraculo fuerat Polonorū virtus, ita in eventu ejus fortuna lufit. Tot enim omnino illinc cecidisse reperti sunt, quot hinc pugnaverant. Sed præter cæsos capti fuere quadringenti, porròque machinæ quadraginta octo ademptæ, Regique missæ Cracoviam. In cuius urbis æde præcipuâ extat hodieque pugnæ hujus penicillo expressa imago. Rex vero alio etiam honore colendam Tarnovii fortitudinem duxit. Etenim inditæ contributione publica binos de singulis jugeris grossos pendi victori jussit.

Felix

Felix dicere Sigismundianum dicere possis seculum, quod tam inusitata virtutis & exempla tulit & præmia,

XI. Prælio hoc infraetæ nonnihil vires, nondum animus erat Muldavi. subinde adhuc hostilia minabatur, donec ipse ei Turcarum Dominus quietem imperavit. Cui mandato cum Vngariae etiam Regis Iohannis autoritas accessisset, induciæ cum Muldavo initæ sunt. A Tataris quoque quietem Poloniae dedere cum ipsorum inter se dissidia, tum Solimanni iussa, qui amicitiam Sigismundi mire prensabat, bellis Vngaricis intentus. Lithuaniae Moschus turbavit denuo, sævissimâ illam hyeme ingressus & longe lateque depopulatus. Illi tumultuaria primum manus opponitur, mox justo exercitu juncti Lithuaniae Poloniæ vastatione alienorum ad sua defendenda hostem avertērunt, expugnatis etiam in Severiensi provincia arcibus Holmia & Starodubo, captisque ex præsidio non paucis, atque ipso etiam, qui Starodubum defensaverat, Oucynâ. Gesta hæc ductu potissimum Nicolai Radzivilii Palatini Vilnenfis. belli vero summæ Tarnovius præerat. Nuncius victoriæ multum auxit læticiam nuptiarum,

rum, quas tum Sigismundus filiae Hedvigae, Ioachimi Electoris Brandenburgici sponsæ adornabat.

XI. Paulò post Muldavus arma in Polonos repetiit, tanto quidem ardore, ut contra eum Rex vires regni intimas nobilitatemque omnem ad bellum cendam putaverit. Ea ad Leopolin coacta penè in seditionem adversum regem & Senatores efferbuit, leges nescio quas violatas caussata, & arma induere negans, nisi illæ affirmarentur. Asperavit commotos Senatoris cuiusdam in minorum gentium nobiles, qui ob paupertatem pedites venerant, arrogans cavillum. Iamque videbatur in scelus eruptura multitudo, nisi orta cœlitus tempestas turbidos & numero fidentes in diversa egisset; subeunte post etiam animis formidine cœlestis iræ, ut sit apudrudiores animos, quibus movendis pacandisve potentissima plerumque est supersticio. Verum composito etiam tum utcunque tumultu, dilapsus tamen Rege non adeò impediente exercitus, irritaque reddita est expeditio. Relicta tantum ad propulsandum hostem duo milia sub imperio Andreæ Tencinii & Nicolai Sienavii. Qui discordes inter se &

hinc

hinc rerum suarum minus fatagentes, commissâ imprudenter cum hoste longe prævalido pugnâ, sexaginta plus minus nobiles viros & octingentos insuper gregarios perdidere.

Sed brevi post intervallo mutatus est dominatus in Moldavia. Stephanus Petri Palatini frater, ob suspicionem affectati dominii exul, quæsitis criminandi occasionibus Palatinum Solimanno exosum reddiderat. Ita quidem, ut is vim moliretur in Palatinum, hic vero imparem se sentiens, tentatis infeliciter fugæ consiliis, Sicaviæ arcis se includeret. Ita in locum ejus Stephanus frater à Solimanno surrogatus; ipse obseßsus captusque est à Iohanne Vngariæ Rege, qui hâc velut mercede Turcæ gratiam offensis aliquibus infuscatam redimebat.

XII. Non multo post insecura hujus ipsius Iohannis mors novis turbis Vngariam implicuit: vindicante sibi regnum Ferdinando, sanguinis jure, ut ajebat, atque insuper compacto sibi debitum; afferente contra idem viduæ Reginæ filioque ejus impuberi Solimanno, vel potius, ut eventus docuit, sibi rapiente. Postquam enim infando illo ad Budam prælio Christianos profligasset, evocato

evocato ex urbe, perspeciem amoris, Reginæ filio lo, dum comites hujus benignè à Turcis fraudem molientibus excepti, hilari ter epulantur; Interim milites mittit, qui gubernacula occuparent urbis, quasi defendendæ contra Austriacum, cui Reginæ impar esset. Patuit mox dolus, cum ingressus ipse urbem, Reginam nequicquam datæ fidei sacramentum obtestantem, abire cum puero in Transylvaniam jussit. Ex hoc tempore servit fœdissimam Turcis servitutem Buda, & reliquis Vngaricarum civitatum flos, grandi vestro, Christiani, dedecore, qui sanguinem, quem his recuperandis gloriose impendere poteratis, mutuis pudendisque inter vos armis insanè tot annis prodigitis!

XIII. Agitabat ea tempestate orbis Christianus instinctu in primis Caroli Imperatoris Concilium, quod à loco postea Tridentinum appellatum est. Ad id invitatus à Carolo Sigismundus omnia pacandæ Reipublicæ Christianæ caussa velle respondit, legatumque etiam ad concilium mittere recepit. Ac missus est postea ad Comitia Augustæ habita Stanislaus Lascus Palatinus Sendomiriensis, qui gravi oratione jus Poloniae Regum in Prussiam ostendens, Cruciferorum in

Albertum Poloniæ vasallum conatus liberime perstrinxit. Respondit huic VVolfgangus Ordinis Theutonici Magister ; constitutique liti dirimendæ arbitri, à quibus fere contra Albertum lata sententia est , sed executio ejus Carolo Cæsari remissa exitum nunquam habuit.

Sigismundo vero anno sequenti fatalis meta venit , principi sane immortalitate dignissimo ; quique virtutibus suis à Paulo Iovio nobili historico poni meruit inter tres * Heroas illos , qui nisi simul imperassent , singuli digni fuerint , qui toti orbi imperarent. Præter sapientiam , moderationem aliasque animi dotes admirabilis in illo fuit corporis fortitudo. Ferunt ætate florenti soleas ferreas , quales equis suppingi solent , frangere , funesque cannabinos rumpere solitum. Vix pertinet corpus ad virorum laudes , sed in Sigismundo memorari dignum fuit , quod robore ac firmitate sua nobilissimæ animæ tanto diuturnius hospitium præbuit. Vixit ènī Sigismundus annos octoginta duos : quorum exakte dimidium in regni administratione consumpsit.

* Hi sunt Carolus Quintus Cæsar , Franciscus I. Gall. Rex , & hic Sigismundus.

C A P. VII.

SIGISMUNDVS
AVGVSTVS.

AB ANNO CICXLVIII.

AD ANNVM CICLXXVI.

*Animi multorum in Augustum iniquiores ob matrimonium cum Radzivillia. Scholasticorum Cracoviensium tumultus. De legibus antiquis & novis disceptatio in comi iis. Cum Episcopis lites, occasione Orichovii Canonici, qui calibatum oppugnabat. Regis Gedanum iter, & periculum Regiomonti aditum. Nuptiae secunda. Bona in Italiam abi-
tus. post mortem ejus lites de hereditate. In Livonia bella intestina, mox externa cum Moscho. Livonia cum Polonia con-
junctio. Inde belli Moschici communio. item Suecici. Iohannis Finlandie Ducis captivitas. de Moschis victoria. Lithuania cum Polonia conjunctio confirmata. In Dantiscanos ira Regis & ultio. Magni Holsatia Ducis in Livonia machinatio-
nes. & cum Moscho societas. Hujus crudi-
ditas insignita, ejusdemque exempla*

nonnulla. Mutatus dominatus in Muldavia , quam Bogdano principi ejecto fortiter , tamen frustra restituere Poloni conantur. Duella bina cum Turcis. Herburti periculum. Augusti mors & encomium.

Sigismundus Augustus patre quidem vivo Rex nominatus à regni tamen curis, volentibus ita Polonis , hactenus abstinuerat. Nec, mortuo parente aliquandiu voluntates procerum multorum tam secundas expertus est, quàm vel pater vel ipse spe perceperat. Offendit istos Augusti post fastiditam & paulo post mortuam Elizabetham Austriacam , solutior vita. Magis etiam initum postea cum Radzivilliâ Stanislai Gaſtoldi Palatini Torcenſis viduâ matrimonium. Nec intra silentium aut occultas voces stetere offensæ. Publicè in Comitiis traductum est factum Regium; aliis tolerandum jam censentibus postquam consummatum es- set , alliis antiquandum ambitiosa liber- tate ac facundiâ contendentibus. Qui à nonnullis ut loquentes pro legum tutelâ, quæ conjugia Regia consensu Reip. cir- cumscribunt, pronis auribus auditи: aliis privatâ magis stimulatione , quàm deco- ris

ris publici cura loqui visi sunt. Interregnū nempe inducere voluisse credebantur, ostendandæ ita diutius autoritati, & ut tanto enīius liberaliusq; à Rege prensarentur. Horum antesignanus Petrus Kmitha Palatinus Cracoviensis fuit, uti contra Regem tuebatur Iohannes Tarnovius, princeps post Antistites Senator, cui pridem Kmitha alias ob caussas infensus, tanto jam obstinatior erat, ut diversus esset ab ænulo. His contentionibus transacta comitia citra tractationem rerum magis seriarum diffluxere, Rex vero dimissis ad Senatum atque equitum præcipuos literis, de contumacia quorundam questus, suum erga Rēpubl. affectionum prolixè declaravit. Quæ res sane profuit illi non parum ad pignerandos multorum animos; paratiore, ut sit plerumque, privatim apud singulos gratia, quam apud universos, quibus ipsa multitudo ut metum offenditæ, ita spem fructumque beneficii minuit.

I I. Aestum comitiorum exceptit juventutis, quæ Cracoviæ studiis operabatur, tumultus. qui visus initio multis compressu facilior, quam qui in proverbio est, pulvis scholasticus, atroce in tamē subito vastitatem Academiæ attulit.

198 FLORI POLONICI
Lena quædam fœminam corpore meren-
tem familiaribus Andreæ Karnkovii ,
qui tum fortè Cracoviæ agebat , ducens
in studiosos inciderat, atque ab iisdem ha-
bita erat contumeliosius. Illa injurias
questa apud Aulicos , ad quos tendebat ,
facilè eos in vindictam impulit , effe-
citque ut facto in studiosos inermes im-
petu alios miseris modis exciperent ,
alios trucidarent. Illi postridie arcem
agminatim ingressi inconditis clamori-
bus Regias aures pulsant, vindictam po-
stulantes , & , ut mos tumultuantibus ,
Reis vel subdere vel jungere innoxios ,
ipsum arguentes Karnkovium. Rex in-
erepitos de nimio ardore quiescere jus-
fit , saltem dum destinarentur judices ,
rem prout gesta esset , cognituri. Illi
furore recordes nec Antistitis Craco-
viensis , ad quem postea ablegati erant,
sententiâ acquiescentes abire Academia
minantur. Quod & , cum susque deque
haberi se viderent , fecere. Exivit mœni-
bus triste ac miserabile agmen , sacra illa
verba, Ite in orbem universum , &c. in-
geminans , velut præfigia eorum , quæ
post contigerunt. Pars etenim ad paren-
tes domum , cæteri in Germaniam Prus-
siam ac Bohemiam dilapsi hausta istic

Luthe-

Lutheranorum dogmatum semina per Poloniam postea sparsere.

III. Sequentis anni Comitia pari fere eventu, quo priora, finita sunt. In iis Antistes Gnesnensis Regias literas, quas ad proceres missas diximus, perstrinxit. Post actum de legibus, quarum alii antiquas, alii eas, quae Iohanne Alberto & Alexandro Regibus rogatae essent, exerceri volebant, prout scilicet quisque has vel illas in rem suam fore viderat. Posteriores accendebat quoque invidia in Iohannem Tarnovium & Maciejovium, quorum hic, contra leges sub proximis Regibus latus, Cancellarius simul & Antistes Cracoviensis: ille Castellanus Cracoviensis praefectusque juxta Sendomiriæ esse arguebatur. Regi pro his & antiquis legibus stare viso, ne caussam obtineret, per Iohannem Tencinium Palatinum Sendomiriensem intercessum est. Qui sella ob senium illatus in curiam, ac ratione leges ad usum presentem flectendas suadebat. Movitque etas & autoritas viri, ut ampliandum saltem Senatus judicaret.

Inde cum Episcopis actum, quorum potentiam ut inique pridem ordo equestris aspiciebat; ita apertis sententiis

tum invadere cœpit: præbitâ per Ori-
chovium ansâ, qui Canonicus Premis-
liensis cum esset, ab Episcopo oppugna-
ti cælibatûscausâ, munere & ditione mo-
tus fuerat. Is igitur & affinitatibus po-
tens, & gratiosus apud alios tacitè eadem
molientes, publicâ aurâ privatæ cauſſæ
tum velificabatur. Nihil tamen in ea re
his comitiis ob discordiam procerum
concludi potuit. Ille audentior factus
matrimonii sacerdotum modò assertor,
mox exemplum fuit, ductâ in uxorem
Chelmsciâ. Nec Antistites remittebant
odia, sed strictis subinde in hunc Oricho-
vium gravioribus sententiis, mox in O-
lesnicios quoque, Stadnicios, Ostro-
rogios, Lassovicios aliosque hæreſeos
damnatos insurgebant. His Rex tertiis
comitiis Petricoviæ habitis accesserat;
sed & Regio decreto ab ordine nobi-
lium tam pertinaciter reclamatum est,
nullus ut Episcoporum exercere potesta-
tem suam sustineret.